

— DIÁRIO — **OFICIAL**



Prefeitura Municipal
de
Cipó



ÍNDICE

EXTRATO

ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO, EXTRATO DA ATA E EXTRATO DO CONTRATO.....



ADJUDICAÇÃO, HOMOLOGAÇÃO, EXTRATO DA ATA E EXTRATO DO CONTRATO

**EXTRATO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO SRP - Nº. 025/2026-SRP**

O Prefeito Municipal de Cipó - Bahia, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei Federal Nº. 14.133/2021, torna público que ADJUDICA os atos praticados pela Comissão de Licitação quanto ao Pregão Eletrônico SRP nº 025/2026-SRP, autuado sob o Processo Administrativo nº 132/2026, cujo objeto é o Registro de preços para futura e eventual aquisição parcelada de medicamentos, equipamentos médicos e odontológicos destinados a atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Cipó/BA, e HOMOLOGA o objeto da licitação em favor das empresas: CAJIENSE DISTRIBUIDORA FARMACEUTICA LTDA – Inscrita no CNPJ sob o nº 01.333.682/0001-17 com o valor total de R\$ 3.421.976,03 (três milhões quatrocentos e vinte e um mil novecentos e setenta e seis reais e três centavos), sendo: R\$ 684.590,20 para o lote 01; R\$ 2.266.362,73 para o lote 02; e R\$ 471.023,10 para o lote 03 e a empresa MEDMAIS COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES E MEDICAMENTOS LTDA – Inscrita no CNPJ sob o nº 54.223.019/0001-26 no valor total de R\$ 116.263,88 (cento e dezesseis mil duzentos e sessenta e três reais e oitenta e oito centavos) para o lote 04. Fundamento Legal: Lei Federal nº 14.133/2021. Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.

Cipó/BA, 16 de julho de 2026.

José Marques dos Reis
Prefeito Municipal



EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 029/2026

ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE CIPÓ, CNPJ nº 13.808.936/0001-95, resolve registrar os preços da empresa MEDMAIS COMERCIO DE MATERIAIS HOSPITALARES E MEDICAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 54.223.019/0001-26, com sede na Rua Jose Calazans de Macedo, 12, CEP 48.400-000, Ribeira do Pombal-BA, representada neste ato pelo Sr.ª. Rejane do Nascimento Araújo, inscrito no CPF/MF sob o n.º 057.368.135-05, doravante denominada PROMITENTE FORNECEDORA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, considerando o julgamento e o resultado do Pregão Eletrônico SRP - nº 025/2026, com abertura em 15/05/2026, homologado em 16/07/2026, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133/2021, no que for pertinente, e em conformidade com as cláusulas constantes na Ata de Registro de Preços, anexo ao processo em epígrafe, sendo o valor total dos preços registrados de R\$ 116.263,88 (cento e dezesseis mil, duzentos e sessenta e três reais e oitenta e oito centavos) para o LOTE 04.

ITEM	DESCRIÇÃO: LOTE 4 - EQUIPAMENTO E APARELHOS PARA FISIOTERAPIA	UND	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	MARCA
1	Aparelho de ultrassom para fisioterapia, equivalente ou superior ao sonopulse iii 1 e 3 mhz, bivolt i 50/60 hertz, dimensões: 27x26,6 x 12,5 (l x a cm), peso: 1,4kg	Und	4	R\$ 5.000,00	R\$ 20.000,00	IBRAMED
2	Aparelho infravermelho para fisioterapia. Com suporte de mesa, com lâmpada de infravermelho 250w e frequência 50/60hz. Bivolt.	Und	4	R\$ 330,00	R\$ 1.320,00	POLAMP
3	Aparelho massagador, aplicação: para liberação miofascial e auxílio na circulação sanguínea; tipo: pistola, portátil, sem fio; com no mínimo 20 níveis de velocidade; display em led; alimentação: bivolt; acompanha: 6 acessórios massageadores dos tipos: (id141345) esfera, pa, bifurcado, plano, pontual e virgula, 1 maleta de transporte e 1 carregador bivolt	Und	10	R\$ 800,00	R\$ 8.000,00	PHOENIX
4	Aparelho de tens, fes e corrente russa (04 canais), bivolt automático; corrente tens modo de operação: sincronizado e recíproco; intensidade: de 0 a 250ma; frequência: de 0,5 a 250ma; frequência: 50hz; burst: de 10 a 100hz; soft force (com frequências de 1000, 2500, 4000 e 8000hz) - itens inclusos 01 aparelho com 4 canais - aparelho de tens, fes e russa - 01 kit de cabo azul e verde com duas vias; 01 kit de cabo preto e laranja para eletroestimulação com duas vias cada; 08 eletrodos de borracha condutiva de 5cmx5 cm; 01 manual de operações digital; 01 fusível 20ag de 5a; 01 cartela de fusível de extra; 01 bisnaga gel mrc, 100g; 01 cabo de alimentação; 01 bolsa de transporte.	Und	4	R\$ 1.870,00	R\$ 7.480,00	IBRAMED
5	Ultrassom portátil sonotech pro doppler convexo linear cardíaco 3x1 branco: itens incluídos: mini smart case rígida para transporte. 2 carregadores (indução e a cabo) originais de fábrica. Manual em português. Aplicativo (100% liberado e gratuito), com 17 pré-sets + 4 personalizáveis. Suporte para celular/ tablet em aço inoxidável instruções para aprimorar as aquisições de imagem vídeo ensinando a identificar e regular os parâmetros do aparelho. Frequência 7,5/10 mhz (linear) 2,5/5,0 mhz (convexo) 3,2/5,0mhz (cardíaco) profundidade 20-100mm (linear) 90-305mm (convexo) 90-160mm (cardíaco) elementos 128 (linear) 128 (convexo) 128 (cardíaco) descrição - convexo / linear / cardíaco - alta definição de imagens - doppler colorido pd pw. - Nível de resistência à água: ipx5 (resistente à jatos d'água) - apenas 125g - apenas 12,5 cm. - Conexão via wi-fi sem fio (transmissão 100% instantânea, sem delay) - software para ios, android e windows/ tablet. Smartphone ou pc. - Bateria de lítium 2800mah (tempo de uso: 3 horas em uso ativo/ 12 horas em stand-by). - Suporta carregamento durante o uso. - Suporte para edição e impressão de relatórios. - Aplicativo em vários idiomas: português, inglês, espanhol, japonês, russo, italiano, etc. - realiza excelentes imagens do corpo inteiro. - Destaque para pocus. - Destaque em punções guiadas por usg. - Destaque em procedimentos estéticos com pré-set exclusivo. - Software à parte dedicado à vet. Pré-sets (17 + 4 personalizáveis) - abdome - urologia - rim - ginecologia - obstetrícia - pulmão; - cardíaco; - tireoide - pequenas partes - pediatria - vascular - carótida - mama - msk - nervo - estética (procedimentos estéticos) - fluxo vascular (medições automáticas de fluxo). Modos de exibição 1) b (brilho) 2) b+b (duas janelas em modo brilho simultâneas). 3) b/m (modos brilho e movimento ao mesmo tempo) 4) color (doppler colorido) 5) pw (doppler pulsado - pulsed wave/ spectral) 6) pd (Power doppler imaging) 7) b+color+pw (brilho + color + pw) medições: comprimento, área/circunferência, ângulo, traço, distância, ga (crl, bpd, gs, fl, hc, ac), efw (bpd,fl) 2) b+m: frequência cardíaca, tempo, distância, lvid (lvid, tvids, efw, sv) 3) b+pw: velocidade, frequência cardíaca (2), s/d, profundidade, vti (automático) 4) medição automática de fluxo vascular: ps, ed, tamax, tamean, pi, ri, s/d, diam, fl. Parâmetros ajustáveis - gn ganho; - d (profundidade); - enh (melhoria); - dr (faixa dinâmica); - f (frequência); - focuspos; - prf; - wf; - modo; - 8tgc; - biópsia; - anotação.	Und	4	R\$ 4.503,97	R\$ 18.015,88	SONOTECH



6	Divã baixo tablado fisioterapia para reabilitação de pacientes neurológicos e idosos, que apresentem dificuldades para deitar-se no solo ou manter-se sentados. Seu tamanho e altura possibilitam um maior conforto ao fisioterapeuta durante o desempenho do atendimento. Sua composição é feita de madeira de eucaliptos, parafusos, cola, selador, linha, espuma e courvim. Material: madeira de eucaliptos, espuma e courvim dimensões: 1,80x1,35x0,40m (c x l x a) peso: 38kg peso suportado: até 150kg;	Und.	4	R\$ 1.672,00	R\$ 6.688,00	ARKTUS
7	Divã clínico estofado esmaltado cabeceira móvel med. 1.90x60x70cm. Exigências luxo, mesa de exames com leito confeccionado em compensado, estofado em espuma d28 e revestida em couro; registro na anvisa (abrangendo todas as normas correlatas necessárias para o registro do equipamento) ou documento comprobatório de isenção. - Comprovação de autorização de funcionamento de empresa (afe), do fabricante dos produtos, expedida pela agência nacional de vigilância sanitária / anvisa, no que couber em conformidade com o disposto no art. 50 da lei nº: 6360/ 1976, e incisos i, iii e iv, art. 10, da lei nº: 6437/ 1977. (Descrição completa no edital)	Und	4	R\$ 1.800,00	R\$ 7.200,00	HELTER
8	Espalдар com jogo de barras de 03 alturas fabricado em tubos redondo de aço carbono de no mínimo 3 1/2x2,00mm; 1 1/2x1,50mm. Chapas de aço carbono de no mínimo 4,75mm. Barra de 1 1/4x3/16, tampão embutido interno em plástico injetado de no mínimo 3 1/2, com acabamentos esféricos acompanhando a dimensão externa do tubo, pintura a pó eletrostática, acabamentos em plástico injetado e/ou emborrachado. Parafusos, arruelas e porcas fixadoras zincadas. Chumbador com flange de no mínimo 230mm x 3/16, corte a laser com parafusos de fixação zincados de no mínimo 5/8, hastes de ferro maciço treilado de no mínimo 3/8, parafusos zincados, arruelas e porcas fixadoras. Plaqueta em poliéster com especificação dos músculos trabalhados. (exclusivo me/epp)	Und	4	R\$ 890,00	R\$ 3.560,00	ARKTUS
9	Gaiola therasuit e pediasuit de fisioterapia infantil dimensões: 2mt x 2mt x2mt trilho:3mt	Und.	2	R\$ 12.700,00	R\$ 25.400,00	SENSORYTOY
10	Laser pulse portátil, aparelho laserterapia e ledterapia laser potência mínima 50mw. Laser portátil do tipo pulsado, com emissão contínua e/ou pulsada. Faixa de emissão entre 630nm e 1064nm, conforme e aplicação pretendida. Certificado da ANVISA	Und	2	R\$ 3.300,00	R\$ 6.600,00	ARKTUS
11	Maca ortostática ou parapodium infantil	Und	4	R\$ 2.300,00	R\$ 9.200,00	ORTOMETAL
12	Mini bicicleta ergométrica portátil cicloergometro, de baixo impacto, para exercício sentado na fisioterapia, feito em aço e borracha, suporta até 120kg, peso do aparelho aproximado a 2,5kg, com regulagem de força, contém proteção nos pedais, chaves de aperto, parafusos e manual de instrução	Und	10	R\$ 280,00	R\$ 2.800,00	LIVEUP
CENTO E DEZESSEIS MIL DUZENTOS E SESSENTA E TRÊS REAIS E OITENTA E OITO CENTAVOS PARA O LOTE 04					R\$	116.263,88

Vigência: 12 (doze) meses. José Marques dos Reis - Prefeito Municipal.



EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 030/2026

ÓRGÃO GERENCIADOR: MUNICÍPIO DE CIPÓ, CNPJ nº 13.808.936/0001-95, resolve registrar os preços da empresa CAJIENSE DISTRIBUIDORA FARMACEUTICA LTDA, inscrita no CNPJ nº 01.333.682/0001-17, com sede na R ITIUBA 202 GALPAO 04 - CAJI CEP: 42.721-100 CIDADE: LAURO DE FREITAS, CEP 48.410-000, neste ato representado pela neste ato representado pelo Sr. Edson Vieira Correia, devidamente inscrito no CPF nº 042.265.478-70, doravante denominada PROMITENTE FORNECEDORA, de acordo com a classificação por ela alcançada e nas quantidades cotadas, considerando o julgamento e o resultado do Pregão Eletrônico SRP - nº 025/2026, com abertura em 15/05/2026, homologado em 16/07/2026, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 14.133/2021, no que for pertinente, e em conformidade com as cláusulas constantes na Ata de Registro de Preços, anexo ao processo em epígrafe, sendo o valor total dos preços registrados de R\$ 684.590,20 seiscentos e oitenta e quatro mil quinhentos e noventa reais e vinte centavos) para o LOTE 01; R\$ 2.266.362,73 (dois milhões duzentos e sessenta e seis mil trezentos e sessenta e dois reais e setenta e três centavos) para o LOTE 02 e R\$ 471.023,10 (quatrocentos e setenta e um mil vinte e três reais e dez centavos) para o LOTE 03.

Item	Descrição	Unidade	Quantidade	Valor Unitario	Valor Total	Marca
1	Abaixador de língua em madeira descartável, 14cm, tipo espátula, 1,50cm, 2mm pct com 100	Pct	2000	R\$ 4,33	R\$ 8.660,00	Estilo
2	Abrridor de boca de silicone (adulto e infantil)	Und	150	R\$ 8,68	R\$ 1.302,00	Maquira
3	Ácido fosfórico a 37% corante azul para perfeita visualização na aplicação e remoção. Apresentar viscosidade adequada, não apresentar escoamento para áreas indesejáveis. Ser isento de sílica: não deixar resquícios de sílica, que impede a penetração do primer. Solúvel em água, facilidade de ser removido após condicionamento. Embalagem com 03 seringas de 2,5 ml cada + 03 pontas de aplicação	Kit	500	R\$ 4,45	R\$ 2.225,00	Biodinâmica
4	Adesivo monocomponente. Sistema adesivo fotopolimerizável convencional de dois passos. Técnica do condicionamento ácido total. Primer e adesivo em um só frasco. Elevado poder de resistência adesiva. Contém nanopartículas que conferem maior estabilidade e resistência ao filme adesivo. Solvente a base de etanol. Com mdp.: Baixo índice de sorção e solubilidade. Baixa incidência de hipersensibilidade. Longevidade clínica comprovada: 94,2% de retenção após 18 meses. Embalagem com 6ml de primer + adesivo + instruções para o profissional	Und	500	R\$ 48,26	R\$ 24.130,00	FGM
5	Agulha gengival descartável, estéril, para seringa carpupe tam 27g longa trifacetadas c/ bisel c/ 100 agulhas	Cx	150	R\$ 21,97	R\$ 3.295,50	Procare
6	Agulha gengival descartável, estéril, para seringa carpupe tam 30g curta trifacetadas c/ bisel c/ 100 agulhas.	Cx	300	R\$ 21,97	R\$ 6.591,00	Procare
7	Agulha gengival descartável, estéril, para seringa carpupe tam 30g extra curta trifacetadas c/ bisel c/ 100 agulhas.	Cx	250	R\$ 21,97	R\$ 5.492,50	Procare
8	Agulha hipodérmica 25 x 0,7 e 30 x 0,7 cx com 100	Cx	1000	R\$ 7,40	R\$ 7.400,00	SR
9	Alginitão para impressões com clorexidina presa normal tipo ii pct 410g	Pct	40	R\$ 14,59	R\$ 583,60	Dentsply Sirona
10	Algadão hidrófilo de 500gr	Pct	4000	R\$ 7,34	R\$ 29.360,00	CREMER
11	Anestésico local injetável à base de lidocaína com epinefrina 2% 1:100.000, em caixas c/50 tubetes 1,8ml (tubete de vidro)	Cx	400	R\$ 88,23	R\$ 35.292,00	DFL
12	Anestésico tópico gel de uso odontológico benzocaina de 12g	Und	350	R\$ 7,76	R\$ 2.716,00	Proldesc
13	Avental descartável em 1nt 30g, com manga longa c/10	Pct	4500	R\$ 9,90	R\$ 44.550,00	FunWork



14	Babador impermeável infantil em pvc pneumático e fechamento com vetro tampão 33x44 cm que pode ser lavado	Und	110	R\$ 8,65	R\$ 951,50	FunWork
15	Bicarbonato hidrogenado de sódio (200g) extra-fino	Fr	150	R\$ 16,39	R\$ 2.458,50	Maquira
16	Cariostático de amino fluoreto de prata, com concentração de 30% mínimo de 5ml.	Und	200	R\$ 13,69	R\$ 2.738,00	Biodinâmica
17	Cimento indicado para restaurações provisórias de longa espera (até 2 anos), forramento de cavidades sob restauração de amálgama, material restaurador de dentes pedicuros e também usado para odontogreiria. Na odontologia geriátrica é um produto ideal devido à rapidez, à facilidade de manipulação e às propriedades sedativas. Durabilidade dos curativos. Alta resistência a compressão. Composição reforçada à base de óxido de zinco e eugenol. Embalagem com 38g de pó + 15ml de líquido.	Cx	250	R\$ 21,26	R\$ 5.315,00	Dentsply Sirona
18	Cimento para restaurações provisórias. Utilizado durante os procedimentos endodônticos, em especial quando se realiza o curativo de demora e após obturações dos canais radiculares. Apresenta adesão às paredes da cavidade e um vedamento marginal satisfatório, sendo de suma importância durante os procedimentos endodônticos, em especial quando se realiza o curativo de demora e após obturações dos canais radiculares. Fácil manuseio. Bom vedamento marginal. Agilidade no atendimento. Boa consistência. Opção: com fluor embalagem com 25gr.	Und	250	R\$ 11,72	R\$ 2.930,00	IODONTOSUL
19	Cimento restaurador e forrador de cavidades em kit pó/ líquido sendo pó (óxido de zinco, sulfato de bário, fosfato de cálcio e acetato de zinco) e o líquido (eugenol e timol)	Kit	250	R\$ 23,53	R\$ 5.882,50	SS White
20	Colete de chumbo protetor para tomadas radiográficas (infantil e adulto)	Und	60	R\$ 314,73	R\$ 18.883,80	N Martins
21	Cunha cervical, pequena, interdental, de madeira, cores sortidas, anatômicas, pré-moldadas com acabamento perfeito e sem arestas c/100.	Cx	90	R\$ 10,00	R\$ 900,00	TDV
22	Escova de cerdas de metal para limpeza de brocas	Und	100	R\$ 7,61	R\$ 761,00	Preven
23	Escova de cerdas de nylon para limpeza de instrumental	Und	100	R\$ 16,48	R\$ 1.648,00	Fami
24	Escova montada para profilaxia para contra ângulo. Forma cilíndrica tipo taca, com cerdas macias, não deve provocar lesões nos tecidos moles. Estéreis, embaladas individualmente, em forma de blister.	Und	1000	R\$ 1,20	R\$ 1.200,00	Microdont
25	Evidenciador de placa líquido 10ml	Fr	200	R\$ 6,60	R\$ 1.320,00	Biodinâmica
26	Ficha para raio x com 2 furos embalagem com 100 und.	Pct	150	R\$ 7,41	R\$ 1.111,50	Preven
27	Filme radiográfico periapical adulto embalagem com 150 unidades com 3x4cm com sensibilidade para trabalho de tempo de exposição 5 e 12 segundos.	Cx	150	R\$ 220,82	R\$ 33.123,00	Carestream
28	Filme radiográfico periapical infantil embalagem com 100 unidades com 2x3cm com sensibilidade para trabalho de tempo de exposição 5 e 12 segundos.	Cx	150	R\$ 177,86	R\$ 26.679,00	Carestream
29	Fio de sutura agulhado catgut simples 3-0 c/ agulha 2cm ½ cx c/ 24 unidades	Cx	300	R\$ 37,00	R\$ 11.100,00	Shalon
30	Fio de sutura agulhado mononylon 3.0, 4.0 5.0 e 6.0 com agulha ½ ct 1,5cm cx c/ 24 und	Cx	400	R\$ 21,45	R\$ 8.580,00	Shalon
31	Fita para autoclave 19mm x 30mt	Und	2000	R\$ 1,87	R\$ 3.740,00	Cremer
32	Fluor gel contendo flúor fosfato acidulado 1,23%, aplicação de 1 minuto, tufifrutti, com tampa tipo "batoque" (dosadora). Frasco deve conter impressas	Fr	500	R\$ 2,52	R\$ 1.260,00	Maquira



	nº do lote, data de fabricação e validade, Não sendo permitido etiquetas adesivas.					
33	Flúor gel neutro para aplicação tópica, com alta viscosidade, contendo fluoreto de sódio a 2% na forma neutra, frasco com 200ml, com tampa tipo "batoque"(dosadora). Frasco deve conter impressas nº do lote, data de fabricação e validade, não sendo permitido etiquetas adesivas.	Fr	500	R\$ 4,00	R\$ 2.000,00	Maquira
34	Hidróxido de cálcio estojo contendo: 2 tubetes com 2,7g cada de pasta de hidróxido de cálcio c/ pmcc e 2 tubetes com 2,2g de glicerina	Kit	250	R\$ 38,29	R\$ 9.572,50	SS White
35	Hidróxido de cálcio pa 10gr	Und	250	R\$ 4,85	R\$ 1.212,50	Maquira
36	Hidróxido de cálcio para foramento protetor sob materiais restauradores, cimentos e outros materiais de base como opacificador para metais e dentina reacional. Material de fácil manuseio. Fotopolimerizável. Radiopaco. Embalagem com 1 seringa com 2g + 5 aplicadores. Disponível na cor branco ou dentina.	Und	250	R\$ 17,54	R\$ 4.385,00	Maquira
37	Kit de cimento de hidróxido de cálcio pasta/pasta. Kit contendo pasta base e pasta catalizadora, possuir tempo de trabalho mínimo de 1 (um) ano.	Kit	500	R\$ 14,81	R\$ 7.405,00	Dentsply Sirona
38	Kit de discos de lixa para polimento de compósitos (várias granulações e tamanhos)	Cx	90	R\$ 55,80	R\$ 5.022,00	TDV
39	Kit de higiene bucal em embalagem plástica própria contendo 01 escova adulto, 01 creme dental mínimo 50g, 1 fio dental com no mínimo 25m	Kit	6000	R\$ 3,91	R\$ 23.460,00	DENTAL PRIME
40	Kit de higiene bucal em embalagem plástica própria contendo 01 escova infantil, 1 creme dental mínimo 50g, 1 fio dental com no mínimo 25m	Kit	6000	R\$ 3,09	R\$ 18.540,00	DENTAL PRIME
41	Kit de ionômero de vidro para cimentação autopolimerizável. Radiopaco. Embalagem com 1 frasco de cimento em pó com 15g + 1 frasco de líquido com 10g + 1 dosador de pó	Kit	200	R\$ 22,13	R\$ 4.426,00	FGM
42	Kit de ionômero de vidro restaurador. Embalagem com 10g de pó a2 + 8g de líquido + 1 dosador de pó + 1 bloco de espatulação. Restaurações de dentes decíduos. Restaurações tipo classe iii e v. Reparos de erosões em regiões cervicais não cariosas. Para tratamento restaurador atraumático (art). Cimentações provisórias de coroas. Restaurações provisórias. É um cimento de presa rápida. Possui uma boa adesão ao esmalte e à dentina sendo desnecessário a criação de retenções. Biocompatível. Maior capacidade de liberação de flúor com finalidade anticariogênica. Maior capacidade de recarga de flúor. produto com certificação de (certificação europeia). Com validade: 2 anos após a data de fabricação	Kit	200	R\$ 27,65	R\$ 5.530,00	FGM
43	Kit de polimento e acabamento acrílico granulometria extra grossa, grossa – média – fina (peça reta)	Kit	150	R\$ 75,50	R\$ 11.325,00	American Burns
44	Lubrificante spray para alta e baixa rotação. Frasco com 200ml, com bico adaptador (ponta fina e larga), frasco contendo nº de lote, data de fabricação e validade. Mínimo de 2 anos após a entrega no almoxarifado.	Und	180	R\$ 12,12	R\$ 2.181,60	Maquira
45	Luva cirúrgica nº 7,0 estéril cx c/ 200 pares	Cx	2000	R\$ 1,24	R\$ 2.480,00	MEDIX
46	Luva cirúrgica nº 7,5 estéril cx c/ 200 pares	Cx	2000	R\$ 1,24	R\$ 2.480,00	MEDIX
47	Luva cirúrgica nº 8,0 estéril cx c/ 200 pares	Cx	2000	R\$ 1,24	R\$ 2.480,00	MEDIX
48	Luva de borracha grossa para lavagem de instrumental tam: P, pct com 2und.	Par	100	R\$ 4,13	R\$ 413,00	VABENE



49	Luva de borracha grossa para lavagem de instrumental tam: M, pct com 2und.	Par	100	R\$ 4,13	R\$ 413,00	VABENE
50	Luva de borracha grossa para lavagem de instrumental tam: G pct com 2und.	Par	100	R\$ 4,13	R\$ 413,00	VABENE
51	Luva para procedimento anti-alérgica de vinil cx c 100und tam. P.	Cx	1500	R\$ 10,61	R\$ 15.915,00	MEDIX
52	Luva para procedimento anti-alérgica de vinil cx c 100und tam. M.	Cx	1500	R\$ 10,61	R\$ 15.915,00	MEDIX
53	Luva para procedimento anti-alérgica de vinil cx c 100und tam. G.	Cx	1000	R\$ 10,61	R\$ 10.610,00	MEDIX
54	Luva para procedimento (c/ pó) cx. c/ 100und. Tam: PP.	Cx	5000	R\$ 4,89	R\$ 24.450,00	MEDIX
55	Luva para procedimento (c/ pó) cx. c/ 100und. Tam: P.	Cx	3500	R\$ 4,89	R\$ 17.115,00	MEDIX
56	Luva para procedimento (c/ pó) cx. c/ 100und. Tam: M.	Cx	4000	R\$ 4,89	R\$ 19.560,00	MEDIX
57	Luva para procedimento (c/ pó) cx. c/ 100und. Tam: G.	Cx	3500	R\$ 4,89	R\$ 17.115,00	MEDIX
58	Máscara cirúrgica descartável tripla com elástico cx c/ 50und.	Cx	3000	R\$ 4,20	R\$ 12.600,00	DESCARPACK
59	Máscara de proteção facial em ptg. Face shield	Und	90	R\$ 10,81	R\$ 972,90	Acridestac
60	Máscara descartável n95 que filtra pelo menos 95% das partículas transportadas pelo ar (0,3 micron)	Und	1500	R\$ 0,34	R\$ 510,00	DOTTER BRASIL LTDA
61	Matriz de aço com 5mm de largura. Rígida, indeformável, para uso em porta matriz tipo tofemire, que permite adaptação anatômica à região cervical sem sofrer deformação em sobrecarga de condensação. Apresentação: rolo com no mínimo 0,5 metros	Cx	150	R\$ 1,12	R\$ 168,00	AF do Brasil
62	Matriz de aço com 7mm de largura. Rígida, indeformável, para uso em porta matriz tipo tofemire, que permite adaptação anatômica à região cervical sem sofrer deformação em sobrecarga de condensação. Apresentação: rolo com no mínimo 0,5 metros.	Cx	150	R\$ 1,07	R\$ 160,50	AF do Brasil
63	Micro-aplicadores regular, fino e extra-fino descartáveis cx. Com 100und.	Cx	500	R\$ 5,97	R\$ 2.985,00	Microdont
64	Modelo dente (arcada dentária, cárie dentária e doença periodontal)	Und	30	R\$ 276,47	R\$ 8.294,10	Medfio
65	Papel carbono para articulação (double check), com duas cores: azul e vermelho, em blocos de tiras retas tipo livretos com 12 folhas. (odontológico)	Blc	120	R\$ 4,75	R\$ 570,00	AF do Brasil
66	Paramonoclorofenol canofrado frasco com 20ml	Fr	80	R\$ 7,00	R\$ 560,00	Biodinâmica
67	Pasta de maisto em frasco com 10ml.	Und	40	R\$ 30,59	R\$ 1.223,60	BIODINÂMICA
68	Pasta para polimento de resina: diamante micronizado de granulação extrafina (2 a 4 microns) e altíssima dureza para atender às exigências de polimento e brilho de porcelana, esmalte dental, resinas e outros materiais restauradores pode ser utilizada em consultórios e laboratórios protéticos	Und	250	R\$ 20,33	R\$ 5.082,50	FGM
69	Pasta profilática contendo flúor com sabor, consistência cremosa, com componentes abrasivos extrafinos, contendo partículas de dureza próximo ao esmalte. Tubo com no mínimo 90g	Und	350	R\$ 1,92	R\$ 672,00	Maquira
70	Pedra pomes em pó para polimento frasco com 100g	Und	100	R\$ 5,49	R\$ 549,00	Maquira
71	Placa de vidro para espaltação de materiais 10mm de espessura	Und	90	R\$ 10,05	R\$ 904,50	Golgran
72	Ponta plástica para aspiração de saliva. Descartável, flexível, ponta arredondada sem arestas e que não soltem. Embalagem no mínimo 40 e máximo 50 unidades. Pvc transparente atóxico pacotes (sugador odontológico)	Pct	300	R\$ 3,84	R\$ 1.152,00	AllPrime



73	Pontas de borracha ou silicone para polimento de resina (baixa rotação/contrá ângulo)	Kit	100	R\$ 84,94	R\$ 8.494,00	TDV
74	Pontas diamantadas – ref. 1011, 1012, 1013, 1014, 1015, 1016, 1018, 1031, 1032, 1034, 1035, 1091, 1092, 1093, 1093f, 1094, 1095, 1111, 1111f, 1111f, 1112, 2068, 2135, 2200f, 3069, 3118f, 3118f, 3138, 3168f, 3168f, 3195f e 3195ff autoclavável em blister esterilizada alta rotação	Und	6000	R\$ 1,86	R\$ 11.160,00	Fava
75	Posicionador de filmes radiográficos autoclavável com cone indicador - kit adulto	Kit	50	R\$ 45,95	R\$ 2.297,50	Maquira
76	Posicionador de filmes radiográficos autoclavável com cone indicador - kit infantil	Kit	50	R\$ 45,95	R\$ 2.297,50	Indusbello
77	Pote dappen plástico	Und	150	R\$ 3,09	R\$ 463,50	Maquira
78	Pote dappen vidro	Und	150	R\$ 3,46	R\$ 519,00	Preven
79	Resina composta flow fotopolimerizável cor a2, a3 e b2	Und	600	R\$ 18,21	R\$ 10.926,00	Maquira
80	Resina composta nanohíbrida (microhíbrida com partículas nano) indicada para restauração direta de dentes anteriores e posteriores. Seringa com 4g cor: da1, da2, da3, d-blech, ea1, ea2, ea3, e-blech e opaque pearl.	Und	1500	R\$ 18,45	R\$ 27.675,00	FGM
81	Roletes dentais 100% algodão não estéril boa absorção com consistência firme nº 1 e 2 pct com 100und.	Pct	2000	R\$ 5,25	R\$ 10.500,00	SSPlus
82	Rolo para esterilização papel plástico 20cmx100m e plástico 30cmx100m	RI	350	R\$ 69,71	R\$ 24.398,50	Best Care
83	Sapatilha descartável (pró-pé) c/ 100	Pct	200	R\$ 7,20	R\$ 1.440,00	Protdesc
84	Selante para fôssula e fissura de 5ml. Ativado através de luz halógena (fotopolimerizável) deverá ser opaco com liberação de flúor.	Kit	200	R\$ 16,15	R\$ 3.230,00	Biodinâmica
85	Solução de ácido poliacrílico a 11,5% para limpeza e condicionamento de dentina c/10ml	Cx	200	R\$ 52,07	R\$ 10.414,00	DFL
86	Solução de fluoreto de sódio 0,2% para bochechos semanais na prevenção de cárie c/011	Fr	200	R\$ 10,93	R\$ 2.186,00	Iodontosul
87	Taça de borracha para profilaxia com septos, montada em mandril para contra ângulo, embaladas individualmente e estéreis, cx. Com 100 unidades.	Cx	200	R\$ 1,78	R\$ 356,00	AF do Brasil
88	Tira de lixa de aço, abrasivas com 4mm e de 6mm para acabamento de restaurações, resistente a ruptura, quando da sua utilização o abrasivo não deve sair facilmente da tira do aço. Embalagem cx. Com 12und.	Cx	150	R\$ 4,68	R\$ 702,00	TDV
89	Tira de lixa especial para polimento cervical de restaurações de resina composta, composição à base de óxido de alumínio e costado de poliéster, com base resistente flexível, com 2 níveis abrasividade na mesma tira (medial/fina), com centro neutro, caixa com no mínimo 150 tiras.	Pct	150	R\$ 5,17	R\$ 775,50	Solventum
90	Verniz com flúor de impregnação profunda, contendo 5% de fluoreto de sódio (2,26% de flúor) para aplicações tópicas, em kit composto por líquido (naf e verniz natural = 20ml) e pó (zirconita = 20g).	Fr	120	R\$ 31,28	R\$ 3.753,60	SS White
TOTAL: SEISCENTOS E OITENTA E QUATRO MIL QUINHENTOS E NOVENTA CENTAVOS PARA O LOTE 01					R\$ 684.590,20	

ITEM	DESCRICAO (LOTE 02)	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO R\$	VALOR TOTAL R\$	MARCA
1	Aparelho de nebulização portátil recarregável	Und	200	298,00	59.600,00	G-Tech



2	Analizador de gases sanguíneos uso hospitalar (hemogasômetro), para análise de gases sanguíneos (ph/pó2/pco2) e eletrólitos (na+k+ca++) utilizando amostras de sangue arterial (50-100 µl). Inclui eletrodos específicos sistema de calibração automática e impressora.	Und.	2	R\$ 24.780,00	R\$ 49.560,00	Siemens
3	Aparelho de pressão arterial adulto + estetoscópio	Und	500	R\$ 256,00	R\$ 128.000,00	Premium
4	Aparelho de pressão arterial adulto + estetoscópio - de pedestal	Und	300	R\$ 498,00	R\$ 149.400,00	Premium
5	Aparelho de pressão arterial adulto obeso + estetoscópio	Und	100	R\$ 165,00	R\$ 16.500,00	Premium
6	Aparelho de pressão arterial infantil + estetoscópio	Und	100	R\$ 150,00	R\$ 15.000,00	Premium
7	Aparelho monitor fetal doppler	Und	20	R\$ 1.350,00	R\$ 27.000,00	MD
8	Aspirador para rede de gases, aplicação ar comprimido tipo venturi, tipo frasco de vidro graduado, tipo uso esterilizável de 500ml, componentes com fluxômetro, adicionais tampa de rosca e sistema antitransbordamento, conexões com conectores válvula retenção, desmontável e esterilizável (haste aço inox), bola, conexões conforme abnt, porca entrada latão c/abas, sede em borracha, (haste aço inox), bola, conexões conforme abnt, porca entrada lato com abas, sede em borracha silicone.	Und.	40	R\$ 86,40	R\$ 3.456,00	PROTEC
9	Aspirador portátil para secreção 1300ml	Und.	4	R\$ 1.653,40	R\$ 6.613,60	Omron
10	Aspirador portátil recarregável para secreção de 1300ml	Und.	2	R\$ 1.271,17	R\$ 2.542,34	Omron
11	Autoclave 40lt. bivolt: especificações câmara de esterilização em aço inoxidável; painel digital em teclado de membrana e controle termodinâmico de temperatura e pressão automático, com acompanhamento através de displays e indicadores luminosos. Fecho da tampa de triplo estágio com sistema de restrição de abertura por fuso de encaixe e deslizamento por rolamento axial sistema de porta com construção dupla totalmente em aço carbono e aço inox laminado. Guarinação em silicone vulcanizado fixada na câmara de esterilização não necessita de tubulação para drenagem de água operação fácil e automática que permite a seleção de diferentes ciclos utilizada água limpa a cada ciclo para melhor qualidade de vapor sistemas de segurança que controlam todo o ciclo e previnem falhas de operação e/ou funcionamento desligamento automático em caso de excesso de temperatura, pressão ou falta de água produto resistente, de fácil instalação, operação e manutenção mais de 16 dispositivos de segurança.: características diâmetro da câmara 300mm comprimento da câmara 566mm altura externa 380mm comprimento externo 720mm largura externa 440mm peso 37kg tensão 220v frequência 50/60hz potência configurável na fábrica de 500w a 5000w temperatura de trabalho padrão o.m.s. Set point 121°C. configurável na fábrica até 134°C pressão de trabalho configurável na fábrica de 1kgf/cm² a 3kgf/cm² câmara de esterilização aço inoxidável aisi 304 gabinete aço laminado 1020 pintura externa / interna eletrostática, pó híbrida - epóxi / poliéster bandejas internas 02 em alumínio sensor termostato ciclo de secagem de série guarnição silicone dispositivo de segurança 16 acessório de série bandejas, copo medida, haste de depressurização, cabo de energia, manual de instruções, formulário de cadastro. Especificações técnicas: informações adicionais litragem 40lt. Garantia mínimo de 1.	Und	8	R\$ 2.783,20	R\$ 22.265,60	Cristófoli



12	Autoclave de 12lt: 336 watts/hora; branca com teclado de controle na cor azul; aço inox; 1.100 watts, bivolt automático 50/60hz; autoclave: 35x34,5x48,5cm (laxap) / câmara: 22x30cm (d x p) 17,5kg, 19,3kg; 15,5x1,2x28cm (bandeja menor) / 20x1,2x28cm (bandeja maior).	Und	12	R\$ 4.640,00	R\$ 55.680,00	Cristófoli
13	Avental plumbífero odontológico com protetor de tireóide, avental de uso exclusivo de pacientes; medidas: 770x600mm, cor: cinza; borracha plumbífero com equivalência de 0,25 mmb	Und	36	R\$ 1.150,92	R\$ 41.433,12	N Martins
14	Balança antropométrica 200gx50g	Und	30	R\$ 2.240,00	R\$ 67.200,00	Welmy
15	Balança antropométrica para obesos com escala antropométrica, para pesagem e medição da estatura de pacientes obesos, equipamento digital, capacidade para pesagem de 300kg e com régua antropométrica de 2mt.	Und	2	R\$ 2.298,00	R\$ 4.596,00	Welmy
16	Balança digital recarregável usb de vidro temperado visor em cristal líquido 180kg temperado resistente, de uso pessoal, visor com display em cristal líquido, capacidade máxima de 180 quilos, bateria de lítio, acompanha 1 bateria de lítio, com garantia mínima de 1 ano.	Und	200	R\$ 429,87	R\$ 85.974,00	G-TECH
17	Balança pediátrica antropométrica digital de 16kg	Und	20	R\$ 794,61	R\$ 15.892,20	Welmy
18	Balança portátil de curta duração com bioimpedância vidro temperado, possui funções: peso/ gordura corporal/ água corporal/ massa óssea/ massa muscular/ imc. com leitor digital, composição: vidro e plástico, peso suportado: 200kg, dimensões aproximadas: 31x30 x 2,5 (base x altura x espessura) cm. descrição: analisador de composição corporal. apresentação	Und	4	R\$ 674,12	R\$ 2.696,48	OMRON
19	Biombos triplos 112cm	Und	6	R\$ 2.331,83	R\$ 13.990,98	Helter
20	Bomba de infusão medidor de fluxo de medicamentos equivalente ou superior a mediflux d1200	Und	10	R\$ 2.279,67	R\$ 22.796,70	Mediflux
21	Cabo extensor para oximetria adulto (monitor) de conexão específico para oxímetro de pulso adulto compatível com monitores multiparamétricos geralmente com conectores tipo DB9 ou RJ45 comprimento de 1-3 metros revestimento isolante e sensor de spo2 (saturação de oxigênio) ajustável ao dedo adulto. Requer verificação do modelo do monitor; ver modelo.	Und	10	R\$ 474,83	R\$ 4.748,30	Bionet
22	Cabo para laringoscópio fibra óptica cabo para laringoscópio em metal à prova de ferrugem, leves e resistentes cabo com superfície recartilhada, melhor aderência e segurança. Abertura na base do cabo, permite utilizar bateria recarregável. Codificação verde (padrão universal) iso 7376. Alimentação por pilhas alcalinas ou bateria recarregável. Esterilizável e autoclavável.	Und	6	R\$ 272,60	R\$ 1.635,60	MD
23	Cadeira mocho analógico pontual estética pmo 02	Und.	8	R\$ 445,22	R\$ 3.561,76	SALUS BRASIL
24	Cadeira mocho giratório simples	Und.	10	R\$ 239,67	R\$ 2.396,70	SALUS BRASIL
25	Cama hospitalar fawler simples 2 manivelas com colchão hospitalar d33	Und	15	R\$ 1.271,80	R\$ 19.077,00	Dellamed
26	Cama hospitalar motorizada estrutura reforçada e alta funcionalidade: especificações técnicas: carga de trabalho segura: 180kg peso máximo do paciente: 150kg, altura mínima/máxima: 520mmx720mm (+5) largura útil/total: 900mmx1050mm (+5) comprimento útil/total: 1900mmx2000mm (+5) comprimento de operação: 2250mm (+5) deslocamento na elevação de leito: 130mm (+5) ângulos de ajuste: dorso 50° coxas 40° panturrilhas 17° trendelenburg 12° proclive 12° (+5), informações de transporte: c1000x1550x2150mm (1,19m³) peso: 100kg acessórios opcionais: suporte de soro de quatro ganchos, com regulagem	Und	2	R\$ 2.536,00	R\$ 5.072,00	MRC



	de altura, indicadores de ângulo de inclinação nas grades laterais, para-choques em polietileno nos quatro cantos (rollerbumpers), rodízios de 5" ou 6", freio em todas as rodas, adesivo decorativo (consulte opções de cores), prolongador de leito 300mm, limitador telescópico para pesar produto com registro na anvisa					
27	Carrinho de emergência hospitalar; estrutura em chapas de aço inoxidável, com 04 gavetas, sendo a 1ª com divisão, sendo a 1ª com divisão, gavetas sendo 01 c/ divisória em pvc p/ medicamento, prateleira inferior, sup. soro, sup. p/ monitor, sup. p/ cilindro c/ velcro, tampo inox, tábua de massagem em acrílico, rodas de 5".	Und	2	R\$ 5.457,58	R\$ 10.915,16	GENERALMED
28	Chave torquímetro para ultrassom compatível com: gnatus - nsk - olesen - satelec - kavo - alt - kondortech - ems.	Und	50	R\$ 84,97	R\$ 4.248,50	Schuster
29	Conjunto portátil para oxigenioterapia: cilindro em alumínio, para acondicionamento de oxigênio medicinal, com capacidade hidráulica de 7lt e 1,0 m³, tipo g. Dotado de válvula de segurança para enchimento e abertura, conexão padrão standard; deve ser fornecido regulador de pressão adaptado a manômetro de carga e regulação de pressão, além de fluxometro, com régua graduada e acionamento por válvula montado em suporte próprio, que permita transporte e adequada fixação ao solo e estabilização durante o transporte e com bolsa para transporte de cilindro.	Und.	10	R\$ 2.408,33	R\$ 24.083,30	Constamed
30	Desfibrilador dea equivalente ou superior ao life 400 futura: principais características: análise automática do ritmo cardíaco indicação e aplicação de choque conforme necessidade clínica operação guiada por voz, texto e imagens no display algoritmo que impede a liberação de choque quando não indicado auto-teste periódico do sistema com alertas de funcionamento indicado para atendimento em adultos (uso pediátrico mediante acessórios compatíveis); especificações técnicas tipo: desfibrilador externo automático (dea) tecnologia de choque: onda bifásica exponencial truncada energia de desfibrilação: até 200 joules (ajustada automaticamente conforme o paciente) display: tela colorida com exibição de ecg, mensagens e indicadores de status bateria: recarregável autonomia de até 10 horas em monitoramento contínuo ou até 200 choques de 150 j alerta sonoro e visual de bateria fraca memória interna: armazenamento de eventos e dados do atendimento conectividade: porta usb para transferência de dados para computador grau de proteção: ip56 (proteção contra poeira e jatos de água) auto-teste: diário, semanal e mensal, com indicação de falhas no sistema dados físicos dimensões aproximadas: 295x225x155mm peso aproximado: 1,9kg.	Und.	5	R\$ 2.658,20	R\$ 13.291,00	Cmos Drake
31	Divã clínico estofado esmaltado cabeceira móvel med.1.90x60x70cm. Exigências luxo, mesa de exames com leito confeccionado em compensado, estofado em espuma d28 e revestida em couro; registro na anvisa (abrangendo todas as normas correlatas necessárias para o registro do equipamento) ou documento comprobatório de isenção. - comprovação de autorização de funcionamento de empresa (afe), do fabricante dos produtos, expedida pela agência nacional de vigilância sanitária / anvisa, no que couber em conformidade com o disposto no art. 50 da lei nº: 6360/ 1976, e incisos i, iii e iv, art. 10, da lei nº: 6437/ 1977. (Descrição completa no edital)	Und	4	R\$ 2.265,55	R\$ 9.062,20	Helter



32	Doppler fetal portátil tela de lcd hi-bebe bt220c: características: estimulador acústico; medições da gestante: fc, ime e % de gordura; transdutor resistente à água; design superfino. display lcd colorido 2,4" (doppler colorido). Dimensões e design projetados para caber no bolso e na palma da mão. Doppler fetal portátil com design simples que facilita o uso. Alimentação por 2 pilhas alcalinas 1.5v. display lcd colorido: o doppler fetal bt-220c é equipado com um display lcd colorido de alta resolução. Esta tela permite uma visualização clara e detalhada das leituras da frequência cardíaca fetal, tornando o monitoramento mais preciso. Design portátil e simples: este doppler foi projetado para caber facilmente no bolso, tornando-o altamente portátil e conveniente para uso em qualquer lugar. Seu design simples facilita o uso, mesmo para aqueles que não têm experiência médica. Alimentação por pilhas alcalinas: o doppler é alimentado por 2 pilhas alcalinas de 1.5v, o que o torna altamente eficiente em termos de energia e permite sua utilização sem a necessidade de conexão elétrica. o doppler fetal bt-220c oferece 5 diferentes modos de operação para atender às necessidades de monitoramento: - modo número de frequência cardíaca fetal (fcf): para uma leitura direta da frequência cardíaca fetal. modo gráfico de frequência cardíaca fetal (fcf): apresenta a frequência cardíaca fetal em um formato gráfico. Função de estimulação acústica: para estimulação do feto e avaliação da resposta cardíaca. Modo de índice de massa corporal (imc): permite calcular o índice de massa corporal da mãe. modo tendência imc: para monitorar a tendência do índice de massa corporal ao longo do tempo. Este doppler fetal oferece uma solução completa e versátil para monitoramento da frequência cardíaca fetal e avaliação do índice de massa corporal. Sua portabilidade, facilidade de uso e múltiplos modos de operação o tornam uma escolha confiável para obstetras, profissionais de saúde e futuras mães que desejam acompanhar de perto a saúde fetal. Com o doppler fetal bt-220c, você pode ter a tranquilidade de saber que está monitorando a saúde do seu bebê de forma eficaz e segura. Diferenciais: captação de sons já na 10ª semana; qualidade acústica para ouvir o máximo de detalhes; transdutor resistente à água; avaliação segura da evolução da gravidez; informações como frequência cardíaca, imc e % gordura da gestante para oferecer segurança e confiabilidade para a gestante; design fino, pensado para caber na palma da mão;	Und.	20	R\$ 1.938,32	R\$ 38.766,40	MD
33	Eletrodo para ecg, para uso hospitalar, adulto/infantil, eletrodo descartável para monitoração cardíaca contínua em adultos. Feito de espuma emborrachada ou adesivo plástico impermeável, com placa de metal, com gel sólido, protegido por revestimento que mantenha a umidade do gel. Com adesivo hipoalérgico que mantenha o eletrodo aderido por pelo menos 48 horas, resistente à manipulação e sudorese e que não cause danos à pele. Pino em aço inox na face superior adaptável aos cabos de aparelhos de registro cardiográfico. Embalado trazendo externamente os dados de identificação, procedência, número de lote, data de fabricação, prazo de validade e número de registro no ministério da saúde. O prazo de validade mínimo deve ser de 12 meses a partir da data de entrega	Und	20000	R\$ 0,48	R\$ 9.600,00	DESCARPACK
34	Esfigmomanômetro adulto e peridráctico c/ braçadeira em nylon, cor preta, com velcro + estetoscópio	Und	100	R\$ 145,00	R\$ 14.500,00	Premium
35	Esfigmomanômetro com estetoscópio adulto ambulatorial tipo pedestal com rodízio (coluna móvel) alta precisão e sensibilidade para aferição de pressão arterial. Braçadeira confeccionada em tecido antialérgico e fecho em velcro. O sistema d	Und	6	R\$ 833,24	R\$ 4.999,44	Premium



36	Estetoscópio cardiológico	Und	100	R\$ 199,33	R\$ 19.933,00	Premium
37	Incubadora de transporte neonatal com ressuscitador manual integrado. equipamento projetado para o transporte seguro de recém-nascidos em ambulâncias, proporcionando um ambiente termicamente neutro, com controle de oxigenação, umidade e contínuo. Estrutura e componentes principais: cúpula e proteção: cúpula: construída em acrílico de alta resistência, transparente, com paredes duplas em toda a sua extensão para minimizar a perda de calor por irradiação e convecção; para-choque: proteção robusta circundando todo o perímetro da incubadora para absorver impactos durante o transporte; base: estrutura em material plástico de alta durabilidade e resistente a choques, com alças ergonômicas integradas para transporte manual seguro. Sistema de acesso ao paciente: portas de acesso: porta frontal e porta lateral, ambas com paredes duplas e sistema de vedação eficiente para manter a estabilidade do ambiente interno. Porta de acesso posterior para procedimentos que exijam acesso total ao paciente; portin	Und.	4	R\$ 54.607,88	R\$ 218.431,52	FANEM
38	Kit cirúrgico completo com no mínimo 33 itens: composição: (01) caixa inox 26x12x06cm (fami) (01) cabo bisturi nº4 (10) lâminas de bisturi (nº21) (01) estojo inox para agulhas (01) par de afastador farabuef (infantil) (01) pinça anatômica 16cm (01) dente de rato 16cm (04) pinça backhaus 13cm (02) pinça allis 15cm (01) pinça foraster reta 18cm (02) pinça mosquito curva 12,5cm (02) pinça mosquito reta 12,5cm (02) pinça kelly cura 16cm (02) pinça kelly reta 16cm (01) pinça rochester pean reta 15,5cm (01) pinça rochester pean curva 15,5cm (02) pinça kocker curva 16cm (02) pinça kocker reta 16cm (01) tesoura romba/fina reta 15cm (01) tesoura fina/fina reta 15cm (01) tesoura romba/fina curva 15cm (01) tesoura spencer 12cm (01) tesoura metzembraum reta 14cm (01) porta agulha mayo hegar 15cm	Kit	5	R\$ 432,70	R\$ 2.163,50	SUPREMO INSTRUMENTOS
39	Kit laringoscópio adulto e infantil, para intubação traqueal incluindo lâmina curva ou reta tam: (tam: 1-2 e o 3-4) cabo reutilizável com bateria ou led e estojo de esterilização. Usado em procedimentos de emergência para visualização da laringe em adultos	Kit.	12	R\$ 1.955,00	R\$ 23.460,00	MD
40	Kit laringoscópio pediátrico infantil com 3 lâminas retas igual ou superior e hospicenter, com cabo reutilizável (led ou bateria) e três lâminas curva ou retas tam: 0 ao 2 para intubação em bebês e crianças pequenas. Inclui estojo e instruções usado em utis neonatais	Kit.	36	R\$ 1.294,00	R\$ 46.584,00	PROTEC
41	Lacre de segurança p/ malote, descartável, 16cm cx. com 100	Cx.	10	R\$ 53,57	R\$ 535,70	HELOMAX
42	Laringoscópio convencional em aço inox com 5 lâminas	Kit	6	R\$ 1.473,00	R\$ 8.838,00	MD
43	Maca hospitalar com balcão, contem portas e gavetas	Und	4	R\$ 2.566,00	R\$ 10.264,00	Medical Company
44	Medidor de glicemia faixa operacional temperatura 6 a 44°C, umidade relativa 10 a 90% e hematócrito 30 a 55%	Und.	4500	R\$ 17,40	R\$ 78.300,00	G-Tech
45	Monitor de mesa com oxímetro+aparelho de pressão neonatal infantil, multiparamétrico com sensor de oximetria de pulso (spo2 70-100%) e medidor de pressão arterial não invasiva projetado para neonatos e crianças. inclui tela lcd alarmes ajustáveis e sensores compatíveis com tamanhos pediátricos.	Und.	2	R\$ 7.165,17	R\$ 14.330,34	Gaslive
46	Monitor de sinais vitais multiparamétrico dm3	Und.	4	R\$ 8.465,17	R\$ 33.860,68	Bionet



47	Monitor multiparamétrico (desfibrilador; cardioversor; marcapasso transcutâneo)	Und.	4	R\$ 43.657,38	R\$ 174.629,52	Lifemed
48	Negatoscópio: Chave liga/desliga: duas posições; chave seletora de tensão; painel: leitoso, translúcido, branco; material: metal cor do corpo branco; dimensões: 480x400x100mm; área visível: 450x350mm. peso: 4,2kg; voltagem: bivolt; frequência: 50/60hz; potência máxima: 30w, lâmpada: 2x15w.	Und.	12	R\$ 923,33	R\$ 11.079,96	CRISTOFOLI
49	Oftalmoscópio óptico portátil para exame do fundo do olho com iluminação halógena ou led lentes ajustáveis (+20 a -20 dioptrias) e cabeçote rotativo. Utilizado por médicos para diagnóstico ocular	Und.	2	R\$ 1.213,33	R\$ 2.426,66	MD
50	Otoscópio com lâmpada led, iluminação por fibra optica, portátil, usado para exames externos do conduto auditivo, lente giratória conectada ao otoscópio, proporciona aumento de no mínimo 2 vezes, regulador de alta e baixa luminosidade, com carregador de mesa para cabo recarregável com bateria de lítio, com conjunto otóceo acessórios no mínimo 10 (dez) espécies auriculares reutilizáveis, em pelo menos 03 (três) tamanhos distintos, com no mínimo 03 (três) unidades de cada tamanho; registro do equipamento emitido pela agência nacional de vigilância sanitária - anvisa / ministério da saúde. Garantia mínima de 12 meses	Und.	20	R\$ 927,74	R\$ 18.554,80	MD
51	Oxímetro de pulso portátil uso adulto, pediátrico ou neonatal, visor lcd colorido de alta resolução, tela rotacional, permite visualização na vertical e horizontal, com 5 formatos de visualização, indicação da spO2, frequência cardíaca, força de pulso, onda pletismográfica e tabela de tendências, alarmes visuais e sonoros com limites ajustáveis e programáveis, memória interna dos eventos e conexão usb para computador, software para computador que permite armazenar, visualizar e compartilhar eventos, capa protetora com suporte para acomodações, bateria recarregável, sensor de spO2 padrão ncllcor e sensor p.	Und.	50	R\$ 463,28	R\$ 23.164,00	MD
52	Oxímetro móvel dedo pulso visor led sb 220	Und.	40	R\$ 129,48	R\$ 5.179,20	MD
53	Pás adesivas para marcapasso transcutâneo monitor (cardíomas 8-122022 bc 30351)	Par	40	R\$ 746,17	R\$ 29.846,80	Instrumed
54	Pás para dea adesivas adulto e pediátrico modelo toth lifecare 50002005	Und.	20	R\$ 828,08	R\$ 16.561,60	TOTH
55	Pás para dea adesivas adulto e pediátrico und 17959pw/cm	Par	60	R\$ 1.381,67	R\$ 82.900,20	CMOS DRAKE
56	Prancha de imobilização em polietileno com 3 cintos retos	Und.	2	R\$ 1.284,17	R\$ 2.568,34	Constamed
57	Raio-x pantográfico parede: controle digital ergonômico com cabo removível. seletor em painel lexan de alto-relevo. escala de angulação do cabeçote: rotação de 300° com indicação na parte traseira e dianteira do cabeçote. com controle centesimal de tempo através de microprocessador. 21 intervalos de tempo de exposição padronizados, braços pantográficos, permitem a utilização do aparelho em variadas posições, articulações com rolamento, que proporcionam suavidade nos movimentos e excelente estabilidade. seus braços e suportes são fabricados em aço, com cantos arredondados. fixado à parede através de suporte, que garante total estabilidade do aparelho e proteção contra acidentes no manuseio. peso líquido: 31kg; peso bruto: 34,5kg; dimensões: 93x59x30cm. potência: 1200va; potência em stand by: 15va. nº de fases: monofásico 220v/bifásico; tensão do tubo: 70kvp. corrente do tubo: 7ma; tempo de exposição: 60ms a 3,2s. comprimento do cilindro: 200mm (300mm opcional). colimador retangular 30x40mm; filtro equivalente em alumínio: 1,5mm. dimensão do foco do tubo:	Und.	4	R\$ 13.389,97	R\$ 53.559,88	Gnatus



	0,8x0,8mm; fator de resfriamento: 1:30s. tipo de instalação: fixo.					
58	Raio-x periapical pronto para o sistema digital, base totalmente construída em ferro fundido, garantindo maior estabilidade no deslocamento do aparelho rodas confeccionadas em acrílico de alta resistência, com freio para travamento, garantindo maior funcionalidade. modelo: 70kv, painel de comando com display e sistema de comando digital com controle de tempo centesimal, que permite a seleção do tempo de exposição para uso em película (filme) e sensor digital tempo de exposição: 0.07 a 3 seg; intensidade de corrente do tubo: 8ma foco: 0.8x0.8mm; dimensões do pé: 71x71cm, registre fusíveis: vidro (modelo 20ag); coluna móvel, potência de entrada: 1123va +/- 20%.	Und	3	R\$ 13.950,59	R\$ 41.851,77	Gnatus
59	Regulador de volume de ar comprimido para cilindro	Und.	10	R\$ 529,66	R\$ 5.296,60	PROTEC
60	Regulador de volume de oxigênio medicinal para cilindro	Und.	4	R\$ 594,32	R\$ 2.377,28	ANDRAMED
61	Sonar fetal doppler	Und.	100	R\$ 771,80	R\$ 77.180,00	MD
62	Termo-higrômetro digital ambiente máxima/mínima com cabo extensor	Und.	40	R\$ 65,60	R\$ 2.624,00	Supermedy
63	Termômetro clínico digital	Und.	100	R\$ 115,40	R\$ 11.540,00	G-Tech
64	Termômetro digital de máxima e mínima com sensor e rabicho	Und.	20	R\$ 45,47	R\$ 909,40	MYLABOR
65	Tubo de silicone 204 p/ aspiração - 2 metros	Pct	100	R\$ 115,73	R\$ 11.573,00	Medicone
66	Ultrassom sonoace x6-3 gerais: Contém: Transdutor linear, convexo e endocavitário: Controles e funções monitor lcd de 15" de alta resolução speckle reduction filter™ Imagem trapezoidal Imagem harmônica imagem harmônica de pulso invertido 3D free hand e multiplanar agrupamento inteligente de teclas e atalhos post gain control hprf high dynamic range sonoview lite™ pacote de medidas dicom 3.0 doppler pw 3 portas de conexão.	Und	2	R\$ 6.524,00	R\$ 13.048,00	SAMSUNG MEDISON
67	Ultrassom: altura com reservatório da bomba peristáltica: 13,5cm, dimensões: largura: 18,5cm comprimento: 24cm, peso líquido: 2,40kg; peso bruto: 3,10kg; volume do reservatório da bomba peristáltica: 500ml, frequência do ultrassom: 32.000hz; alimentação: bivolt; frequência 50/60hz; Fusível: 1a, bivolt. potência: 60va; consumo: 0,45a	Und	20	R\$ 6.412,33	R\$ 128.246,60	Schuster
68	Umidificador de oxigênio de 250ml	Und	50	R\$ 65,40	R\$ 3.270,00	PROTEC
69	Ventilador mecânico, para suporte violatório com modos de ventilação (vcv/pcv/simv) pressão ajustável (0-60 cmh2o) oxigênio (21-100%) e alarmes para desconexão. Usado em utis e emergências com bateria de backup. Pressão ajustável (0-60 cmh2o) oxigênio (21-100%) e alarmes para desconexão. Usado em utis e emergências	Und	4	R\$ 33.780,00	R\$ 135.120,00	NOVITECH
DOIS MILHÕES DUZENTOS E SESSENTA E SEIS MIL TREZENTOS E SESSENTA E DOIS REAIS E SETENTA E TRÊS CENTAVOS) PARA O LOTE 02					R\$ 2.266.362,73	

ITEM	DESCRICAO (LOTE 03)	UNIDADE	QUANTIDADE	VALOR UNITARIO	VALOR TOTAL	MARCA
1	Avental plumbífero odontológico com protetor de tireoide, avental de uso exclusivo de pacientes; medidas: 770x600mm, cor: cinza; borracha plumbífero com equivalência de 0,25 mmpb	Und	36	R\$ 712,63	R\$ 25.654,68	N Martins
2	Broca odontológica 2131, 2135f, 4137, 4137 f, 4138 e 4138f	Und	2000	R\$ 9,97	R\$ 19.940,00	Fava
3	Broca odontológica balt crônica 28mm nº 12 e 14	Und	500	R\$ 16,53	R\$ 8.265,00	Dentsply Sirona



4	Broca odontológica carbide alta rotação esférica cirúrgica nº 2c e 6c	Und	1000	R\$ 15,89	R\$ 15.890,00	Prima Dental
5	Broca odontológica carbide cirúrgica nº 700, 701 e de 702	Und	500	R\$ 26,04	R\$ 13.020,00	Prima Dental
6	Broca odontológica carbide haste longa esférica cirúrgica para alta rotação nº 6g2c, 6g4c e de 6g6c	Und	500	R\$ 32,55	R\$ 16.275,00	Prima Dental
7	Broca odontológica carbide esférica para baixa rotação ca nº 2, 3, 4, 5, 6, 7 e 8	Und	1000	R\$ 21,21	R\$ 21.210,00	Dentsply Sirona
8	Broca odontológica carbide esférica, para alta rotação nº 6g1, 6g3, 6g4 e 6g8.	Und	1000	R\$ 21,33	R\$ 21.330,00	Microdont
9	Broca odontológica cilíndrica com ponta ogival nº 2215, 3215 e 3216	Und	150	R\$ 6,58	R\$ 987,00	Microdont
10	Broca odontológica cilíndrica nº 3097	Und	50	R\$ 6,71	R\$ 335,50	KG Sorensen
11	Broca carbide odontológica cônica dentada pm (peça de mão) nº 701 e 702	Und	200	R\$ 11,57	R\$ 2.314,00	Prima Dental
12	Broca odontológica cônica dentada cirúrgica haste longa (alta rotação) nº 701c, 702c e 703c uso cirúrgico, carbide autoclavável, esterilizadas e embaladas em blister.	Und	500	R\$ 15,32	R\$ 7.660,00	Prima Dental
13	Broca odontológica diamantada nº 3146	Und	500	R\$ 6,28	R\$ 3.140,00	JOTA
14	Broca odontológica endo 2 21mm	Und	60	R\$ 24,74	R\$ 1.484,40	JOTA
15	Broca odontológica gates glidden (28mm ou de 32mm) nº 01, 2, 3, 4, 5 e 6	Und	480	R\$ 25,01	R\$ 12.004,80	Dentsply Sirona
16	Broca odontológica largo peso (28mm ou de 32mm) nº 01, 2, 3, 4, 5 e 6	Und	320	R\$ 22,75	R\$ 7.280,00	Microdont
17	Broca odontológica multilaminadas para polimento de amálgama	Kit	100	R\$ 62,67	R\$ 6.267,00	Meisinger
18	Broca odontológica tronco-cônica nº 3131 e 3203	Und	500	R\$ 20,76	R\$ 10.380,00	KG Sorensen
19	Cadeira odontológica: Automática com no mínimo 4 movimentos, sistema de elevação eletromecânica, Acionamento pelo pedal para volta automática para posição 0, Subida e descida do assento e do encosto acionamento do refletor com ajustes, Estrutura do estofado em poliuretano, Braço direito com movimento facilitando o acesso ao assento, Estofamento na coloração azul (liso, lavável e sem costura), Encosto da cabeça bi-articulado, Cavaletes e alavancas em ferro fundido, proporcionando maior estabilidade, resistência e durabilidade ao consultório, Sem necessidade de fixação ao solo, Com elevação de pistão a óleo Equipo odontológico: Tipo cart com 3 terminais, 01 para alta rotação, 01 para micromotor e 01 para seringa tríplex, Tipo cart com 3 terminais, 01 para alta rotação, 01 para micromotor e 01 para seringa tríplex, Com base móvel (sobre rodízios), Com base móvel (sobre rodízios) Reservatório de água para alimentação das pontas. Unidade auxiliar: Separador de detritos na caixa de comandos, Bacia removível em cerâmica esmaltada, Estrutura interna em aço com pintura epoxi, Mangueiras com engate rápido. Refletor odontológico: Acoplado a cadeira com intensidade com intensidade de luz entre 12000 a 20000lux, Luz Branca e puxadores bilaterais	Und	12	R\$ 11.797,70	R\$ 141.572,40	Saevo
20	Fotopolimerizador: tempos de aplicação disponíveis: 5, 10 e 20 segundos. com bip sonoro indicativo a cada 5 seg e no final da operação. tempo máximo de uso contínuo: 300 segundos. led indicativo com bip sonoro do tempo decrescente. bivolt automático, podendo ser utilizado em tensões de alimentação, (50/60hz). desligamento automático ao final do tempo solicitado. corpo da caneta constituído em abs. radiômetro interno automático. Mantém estabilizada a potência de luz. ponteira de fotopolimerização confeccionada em fibra ótica orientada (sem fuga de luz), autoclavável a 134°C e com giro de 360°.	Und	20	R\$ 804,37	R\$ 16.087,40	Schuster



21	Compressor: deslocamento teórico: 5pcm- 141 Um; tensão: bivolt monofásico; pressão de operação: mínima: 80 libras, 5.5 bar; máxima: 120 libras - 8.3 bar, número de pistões: 2; potência: 1hp / 0,75kw, volume reservatório: 30lt.; nível de ruído: 69 db, conexão: 1/4"; dimensões (lixap): 500x640x460mm, peso: 33kg	Und	10	R\$ 1.490,76	R\$ 14.907,60	Schuster
22	Contra-ângulo: encaixe universal entra, esterilizável em autoclave até 135°C; transmissão 1:1 passível de uso com brocas tipo "ar" e "fg", sistema de troca broca convencional, recartilha soft. Mínimo de 5.000rpm; máximo de 20.000rpm. acoplamento intramatic; giro livre de 360°; spray externo utiliza brocas pm de 2,35mm e brocas de alta rotação de 1,6mm (com utilização do acessório mandril vendido separadamente	Und	20	R\$ 449,96	R\$ 8.999,20	Dentflex
23	Equipo cart odontológico com 3 terminais: 01 para alta rotação, 01 para micromotor e 01 para seringa tríplice com base móvel (sobre rodízios) reservatório de água para alimentação das pontas	Und	12	R\$ 1.574,34	R\$ 18.892,08	Dentscler
24	Micro-motor odontológico encaixe borden com 2 furos, spray para refrigeração por condução interna; sistema de encaixe universal entra; esterilizável em autoclave até 135°C, acoplamento borden. Mínimo de 5.000rpm, máximo de 20.000rpm.	Und	20	R\$ 428,64	R\$ 8.572,80	Schuster
25	Ponta de periodontia t1-s, t2-s, t3-s, t4-s- ultrassom	Und	360	R\$ 82,27	R\$ 29.617,20	Schuster
26	Refletor odontológico: acoplado a cadeira com intensidade com intensidade de luz entre 12000 a 20000lux luz branca e puxadores bilaterais	Und	12	R\$ 1.182,09	R\$ 14.185,08	Persus
27	Suporte odontológica para coletar para coletor de material perfuro cortante 13l e de 20l	Und	40	R\$ 30,37	R\$ 1.214,80	Descarpack
28	Turbina com spray triplo, engate borden, caneta de alta rotação turbinada led iluminação por led gerado na turbina, fabricada em alumínio; sistema de troca de brocas press boton durabilidade garantida por rolamentos especiais, rotação até 380.000rpm, torque 0,13 n/cm	Und	20	R\$ 781,65	R\$ 15.633,00	Neolab
29	Unidade auxiliar odontológico 02 sugadores com acionamento automático do sugador separador de detritos na caixa de comandos bacia removível em cerâmica esmaltada estrutura interna em aço com pintura epóxi mangueiras com engate rápido	Und	12	R\$ 658,68	R\$ 7.904,16	EVOXX
TOTAL: QUATROCENTOS E SETENTA E UM MIL VINTE E TRÊS REAIS E DEZ CENTAVOS PARA O LOTE 03					R\$ 471.023,10	

Vigência: 12 (doze) meses. José Marques dos Reis - Prefeito Municipal.



EXTRATO DO CONTRATO Nº 164/2026 – Pregão Eletrônico nº 025/2026. Processo Administrativo nº 132/2026 e ata de registro de preços nº 030/2026. Contratante: MUNICÍPIO DE CIPÓ. Contratada: CAJIENSE DISTRIBUIDORA FARMACEUTICA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 01.333.682/0001-17. Objeto: contratação tem por objeto a aquisição de medicamentos, equipamentos médicos e odontológicos destinados a atender às necessidades da secretaria municipal saúde de Cipó/BA. O valor do contrato é de R\$ R\$ 479.213,14 (quatrocentos e setenta e nove mil duzentos e treze reais e quatorze centavos) para o LOTE 01; R\$ 1.427.449,92 (um milhão quatrocentos e vinte e sete mil quatrocentos e quarenta e nove reais e noventa e dois centavos) para o LOTE 02 e R\$ 323.488,52 (trezentos e vinte e três mil quatrocentos e oitenta e oito reais e cinquenta e dois centavos) para o LOTE 03. Amparo Legal: Lei 14.133/2021. O prazo de vigência da contratação encerra no dia 31 de dezembro de 2026, a contar da data de sua assinatura. Cipó, 16 de julho de 2026. José Marques dos Reis – Prefeito Municipal.